关于2019年度理论物理专款项目申请的通知
学校各单位：
2019年度国家自然科学基金理论物理专款项目的申请工作已开始，现将具体事项通知如下：
　　一、申请项目类型
　　经理论物理专款学术领导小组会议确定，2019年度理论物理专款主要资助“理论物理专款博士研究人员启动项目”，“理论物理专款博士后项目”和“理论物理前沿讲习班”3个项目类型。
　　1、理论物理专款博士研究人员启动项目
　　“理论物理专款博士研究人员启动项目”主要是为了鼓励年轻人从事理论物理研究，培养更多的理论物理后备人才。
　　申请条件：依托单位应为非原985的高等院校和非中国科学院系统单位；申请人35岁以下（1984年1月1日以后出生）；近3年获得博士学位正在从事理论物理研究的科研人员，学位证日期：2016年1月1日～2018年12月31日（申请书后附博士学位证书复印件，在申请书正文前面写明博士论文的题目）；申请人未曾作为负责人主持过国家自然科学基金项目（含2019年度获资助项目）；不是在站博士后。
　　直接费用资助强度5万元/项。
　　2、理论物理专款博士后项目
　　“理论物理专款博士后项目”主要是为了鼓励从事理论物理研究的入站博士后开展创新研究工作，培养理论物理学科领域的优秀青年科技创新人才。
　　申请条件：35岁以下（1984年1月1日以后出生）；具有理论物理的学习经历，近3年获得博士学位的全日制博士毕业生，入站从事理论物理学科相关问题研究，学位证日期：2016年1月1日以后（申请书后附博士学位证书复印件，在申请书正文前面写明博士论文的题目和入站后指导导师的姓名和研究方向等信息）；2019年8月31日前入站，2020年12月31日未出站的博士后；申请人应以在站单位作为项目的依托单位提出申请。
　　直接费用资助强度18万元/项。
　　3、理论物理前沿讲习班
　　“理论物理前沿讲习班”的主要目的是为理论物理青年学者开设系列课程，系统训练基础理论和深入了解学科前沿。在理论物理的“粒子、核、场和宇宙学”、“凝聚态和统计物理”和与“生物、材料、信息交叉”等相关领域中确定讲习班具体的主题方向。讲习班需安排系统性报告和前沿讲座两类课程，课程时间3-4周。申请书中需明确提供教学大纲、教学内容和拟聘授课教师名单。
　　直接费用资助强度30万元/项。
　　二、申请注意事项
　　1、资助期限：1年（2020年1月1日～12月31日）。
　　2、申请书格式务必严格按照以下格式填写：
　　（1）“申请代码1”必须填写：A05
　　（2）“资助类别” 选择：专项项目
　　（3）“理论物理专款博士后项目”：“亚类说明” 选择：“研究项目”；“附注说明”选择：“理论物理专款研究项目”。
　　（4）“理论物理专款博士研究人员启动项目”和“理论物理前沿讲习班”：“亚类说明”选择：“科技活动项目”；“附注说明”选择：“理论物理专款科技活动项目”。
　　（5）申请书正文开头必须说明申报的项目类型：“理论物理专款博士研究人员启动项目”，或“理论物理专款博士后项目”，或“理论物理前沿讲习班”。
　　以上选择不准确、或未选择、或未填写的申请项目将不予受理。
3、申请书采用在线撰写方式，电子版务必在2019年8月21日—8月26日期间由申请人通过基金委项目申报系统上传，系统导出的纸质版（两份）于2019年8月27日交至学校科技处，逾期不再受理。
国家自然科学基金委物理科学二处联系人：李会红，电话：010-62325069，62325087，电子信箱：phy-2@nsfc.gov.cn。
学校联系人：高磊磊  王世民，电话：62509955

                                             科技处
                                            2019-7-20